(4) χρόνος, Hervag.

(5) infra, Hal.

(6) ζῶντας, inserta-Hervag.

§ 7.—Οὐ μόνον δὲ νιοὶ ἄρεσιν ἐπιτροπῆς διδάσκουν, καὶ θυγατέρες, ἀλλὰ καὶ γέροντοι εἰς νιῶν ἀρρένων τεχθέντες, ἀρρένες τε καὶ θύλεται. Βοηθούσιν δὲ τοῖς, ὅποτε τοῦ πατρὸς αὐτῶν ἀποδενύστος, τοὺς ἔκεινον τόπον πληρώσουσιν τῷ πάππῳ. “Οσοι δὲ ἂν ἀστοὶ ἔγραφοι εἰς ἑνὸς νιοῦ, ἀντὶ ἑνὸς τέκνου ἀριθμοῦνται. Τούτο δὲ καὶ ἐν διατάξεω, αἱ περὶ τῶν τέκνων διατάγονται, ἕστιν αναγαγέσθαι οὐδαμοῦ γάρ ἐστιν ἁστός εὑρετή. ὅτι περὶ νιῶν διατάγεται διάταξις, ἀλλὰ περὶ τέκνων ἡ δὲ προσγορία αὐτῇ καὶ ἐπὶ τοὺς ἔγγονους ἐπεινεται”

[§ 7.—Non solum autem filii remissionem tuteiae tribunt et filiae, sed etiam nepotes ex filiis masculis nati, masculi et feminae. Auxiliantur autem tum, quando patre eorum mortuo illius locum supplent avo. Quocunque autem nepotes fuerint ex uno filio, pro uno filio numerantur. Haec autem ex Constitutionibus, quae de liberis loquuntur, possunt colligi; nusquam enim facile est invenire, ubi de filiis loquatur Constitutio, sed de liberis; appellatio autem haec et ad nepotes extenditur.]

§ 8.—Τὸν δὲ ἀριθμὸν τῶν τέκνων τὸν ἀριθμόν ταῖς διατάξεις εἰναι δὲ ἔκατω τότε, ὅτε χειροτονεῖται, οὐχὶ καὶ μετὰ τὸ χειροτονεῖνται γενέθη, πρὸ τοῦ τὰ δίκαια τῆς ἀρέσεως παραχθῆναι· αἱ γὰρ μετὰ τοῦτο γεγενημέναι οὐ βοηθούσιν, ὡς διάταξις φησιν Σεβῖου καὶ Ἀντωνίου.

[§ 8.—Numerum autem liberorum determinatum Constitutionibus esse oportet unicuique tunc, quem creatur (1); nam si post creationem generantur, non auxiliantur, ut Constitutio inquit Severi et Antonini.]

§ 9.—Ἐτι μὴν καὶ οἱ τρεῖς ἔχονταις ἐπιτροπᾶς ή τρεῖς κουρατίνας, ή ἀναμεμιγμένας τρεῖς κουρατορίας τε καὶ ἐπιτροπᾶς, καὶ ἔτι μενούσας, τούτη ἔστιν μήποι ἔχβάτων τὴν ἡλικίαν τῶν ἀρρένων, οὗτοι ἀπέλενται εἰς τετάρτην (2) ἐπιτροπὴν ή κουρατορίαν καλούμενοι. Ἀλλὰ μήν καν κουρατώτωρ τις ἡ μὲν ἀρρένως, ἀλλὰ μανομένων, εἰς τὸν ἀριθμὸν τῶν κουρατορῶν καὶ αὐτὴν ὑπολογοῦθετεται ἡ κουρατορία ὅπερ σύντοις ἔχειν διδάσκει διάταξις Σεβῖου καὶ Ἀγωνίου. Αὕτη καὶ ὁ κράτος Οὐλπιανὸς περὶ τῶν τριῶν ἐπιτροπῶν ταῦτα]

[§ 9.—Amplius autem et qui habet tres tutelas, aut tres curatorias, aut commixtim tres curatorias et tres tutelas, et adhuc manentes, hoc est nondum excedentibus aetatem minoribus, hi excusantur (3) ad tutelam vel curatoriam vocati. Sed tamen et si curator quis fuerit non impuberis, sed furiosi, seu prodigi (4), in numerum curarum et haec computabitur curatoria; quod sic se habere docet Constitutio Severi et Antonini. Dicit autem haec et nobilis (5) Ulpianus de tribus tutelis:]